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 Вовед 

 

 На барање на “СУРИН“ Станимир Богојевски ДООЕЛ експорт импорт с. 

Старо Село Вратница извршена е анализа на бучавата што се емитира во 

животната средина од изворите на бучавата во предметната инсталација. Како 

извори на бучава од работењето на инсталацијата се јавуваат: постројката за 

дробење на варовникот, моторите од камионите, булдожерот и утоварната 

лопата и краткотрајна бучава се појавува при процесот на минирање. Мерењето 

е извршено за потребите на нарачателот при изготвување на апликацијата за 

добивање на интегрирана еколошка Б дозвола и извештајот е прилагоден за 

истата намена. 

Инсталацијата СУРИН се наоѓа во северозападниот дел на Р Македонија 

североисточно од градот Тетово во непосредна близина на патот Тетово - 

Јажинце, на растојание од сса 22 км од Тетово. Во непосредна близина на 

претпријатието се наоѓа копот и сепарацијата на ИГМ Вратница. Најблиското 

населено место селото Старо село се наоѓа на оддалеченост од околу 0.5 км од 

инсталацијата. 

Законски норми 

Марењето е направено во согласност со: 

� Законот за заштита од бучава во животната средина (“Сл. весник 

на РМ“ бр. 79/07); 

� Правилникот за гранични вредности на нивото на бучава во 

животната средина (“Сл. весник на РМ“ бр. 147/08) и  

� Правилникот за локациите на мерните станици и мерните места 

(“Сл. весник на РМ“ бр. 120/08). 

 Според наведените правилници инсталацијата ИМ КУРТИ КОМПАНИ 

спаѓа во подрачја од четврт степен. Максимално дозволените граници на нивото 

на бучава за подрачје од четврт степен се 70 dB дење и навечер.  

 Мерењето е извршено со дигитален инструмент тип: TESTO 815, кој 

одговара на публикацијата EN 50081-1 и EN 50082-1. 

 



 Резултати од извршените снимања 

Табела бр. 1  Извори на емисија на бучава 

Извор 

Емисиона 

точка 

реф.бр. 

Опрема 

реф.бр. 

Звучен 

притисок dBA 

на референтна 

оддалеченост 

Периоди на 

емисија 

Примарно 

дробење 
Б1 

додавач 

решетка  

дробилка  

75-85 7 часа/ден 

Секундарна 

дробилка 
Б2 

додавач 

решетка  

дробилка  

75-83 7 часа/ден 

Терциерно 

дробење 
Б3 

додавач 

решетка  

дробилка 

75-83 7 часа/ден 

Сеење Б4 

сито на 

секундарна 

дробилка 

73-82 7 часа/ден 

Приемен 

бункер за 

примарно 

дробење  

Б5 
електро 

мотор 
70-84 

повремено, 

по потреба 

Приемен 

бункер за 

секундарно  

дробење 

Б6 
електро 

мотор 
70-81 

повремено, 

по потреба 

Транспортни 

траки  
Б7 траки 72-78 7 часа/ден 

Камион кипер Б8 

мотор со 

внатрешно 

согорување 

75-83 7 часа/ден 

Утоварна 

лопата 
Б9 

мотор со 

внатрешно 

согорување 

78-86 7 часа/ден 

 



Табела бр. 2  Локација на изворите на бучава 

НКС Ниво на звучен притисок (dB) Референтни  
точки 5N, 5E L (A)eq L (A)10 L (A)90 

Граници на  

локацијата: 
    

локација 1:  

пред 

канцеларија 

512445 

661037 
54-58 62 

 

локација 2:  

позади 

алатница 

512500 

661040 
50-55 58 

 

локација 3: 

стар коп 

источно 

512500 

661200 
47-52 56 

 

локација 4: 

стар коп 

северно 

512445 

661037 
49-52 55 

 

локација 5: 

стар коп 

западно 

512450 

661200 
50-53 58 

 

локација 6: 

до секундарна 

дробилка 

512460 

661078 
52-56 60 

 

локација 7: 

нов коп 

источно 

512300 

661165 
54-59 63 

 

локација 8: 

пристапен пат 

на влез 

512185 

661065 
45-49 52 

 

Осетливи 

локации 

Поради тоа што инсталацијата се наоѓа на 500 метри од најблиско 

населено место не постојат осетлви локации  

локација 5:     

локација 6:     

локација 7:     

локација 8:     

 



 

 Оценка за најдената состојба 

 

 

 Врз основа на резултатите од извршените мерења и анализа на бучавата 

што се емитира во животната средина при постојан режим на работа на 

инсталацијата истата не ги надминува максимално дозволените нивоа на 

бучава во согласност со Правилникот за гранични вредности на нивото на 

бучава во животната средина (“Сл. весник на РМ“ бр. 147/08). 
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